
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

PORTARIA COLETIVA N° 101 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/176681.
RESOLVE:      
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

ID. FUNC. NOME LOTAÇÃO ANTERIOR
57196553/1 ANDREA MARIA DA SILVA LUZ ALVINO DIRETORIA OPERACIONAL
5903972/1 JOSEANE CAMILA DUARTE DE SOUZA DIRETORIA OPERACIONAL

57174260/2 ROSÁRIO DO SOCORRO MOTA DA 
SILVA

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL

PORTARIA N° 102 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/125579.
RESOLVE:       
REMOVER, a servidora CLEONICE FERREIRA MOTA, matrícula 
n° 5110564/1 cargo AGENTE DE PORTARIA do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 972548

PORTARIA N° 513 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/104016. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WALDEMIR AMORIM DA SILVA, 
matricula nº 5562635/3, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 972561

PORTARIA N° 0505 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/210225.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
o servidor BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 54192738/ 1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENÍASE, no período de 
01.06.2016 a 30.06.2016, em substituição ao titular LUIZ 
AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 82660/ 1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0512 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/125579.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria de nº 2788 de 12/12/1989, 
que mandou servir no HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE 
BARROS BARRETO, a servidora CLEONICE FERREIRA MOTA, 
matrícula n° 5110564/ 1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 0514 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/230544.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
matrícula nº 5096375/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS/ DAS-3, no período 
de 15.06.2016 a 14.07.2016, em substituição ao titular 
JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 57195587/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 972572

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2016
PROCESSO Nº: 334053/2015.
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de “Empresa 
Especializada em Serviço de Entrega de Oxigênio Domiciliar 
com Locação de Equipamentos”, em atendimento a solicitação 
da Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência - CEPED/
SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA.
CNPJ nº 34.597.955/0013-23.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$- 157.425,00 (cento e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 / 3390-39
FONTE: 0103
Em, 09 de junho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 972176

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 78429/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DEÁGUA E COLETA DE ESGOTO SANITÁRIO AOS PRÉDIOS DA 
SESPA, ATRAVÉS DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ: Nº 04.945.341/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR ESTIMADO: R$-50.123,16 (cinquenta mil, cento e vinte e 
três reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103002156
Em, 10 de junho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 972404

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/
SESPA/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
complementação da infraestrutura em rede Telefônica primária 
de 50 ramais, e instalação de pontos de ramais de uma rede 
secundária, incluindo o fornecimento de todo material para a 
execução do serviço, para atender a Diretoria de Desenvolvimento 
de Auditoria em Serviços de Saúde-DDASS da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. R&A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 08.076.127/0008-72, foi vencedora do 
certame pelo critério de menor preço global, num total de R$- 
12.499,92 (doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/SESPA/2016: R$- 
12.499,92 (doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos).
Belém (Pa), 09/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 972205

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 131/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. IMPORT HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ Nº 
01.324.654/0001-33, foi a vencedora dos itens 05, 20 e 23, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 4.345.000,00 
(Quatro milhões trezentos e quarenta e cinco mil reais).
2. CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-
30, foi a vencedora do item 12, pelo critério de menor preço por 

item, num total de R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil 
reais).
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 13, 17, 21 
e 22 pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
19.448.150,00 (Dezenove milhões quatrocentos e quarenta e 
oito mil cento e cinquenta reais).
4. UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.484.373/0001-
24, foi a vencedora dos itens 14, 15, 16 e 26 pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 2.687.864,00 (Dois 
milhões seiscentos e oitenta e sete mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais).
5. EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ Nº 09.137.934/0001-44, foi a vencedora dos itens 01, 
02 e 03 pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 1.416.899,00 (Hum milhão quatrocentos e dezesseis mil 
oitocentos e noventa e nove reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 131/SESPA/2015: 
R$ 28.092.913,00 (Vinte e oito milhões, noventa e dois mil, 
novecentos e treze reais).
Belém (Pa), 09/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 972312

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 27/2014
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2016
VIGÊNCIA: 10/05/2016 a 10/11/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Sociedade Paraense de Cardiologia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 972529

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 550, DE 03 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância 
dos princípios insertos no art. 37 ”caput” da Constituição Federal;                                                                                                                                   
CONSIDERANDO, a premente necessidade de se realizar 
uma readequação dos servidores que compõem as comissões 
disciplinares desta Secretaria, de modo a imprimir perene 
efi ciência em suas atividades;
RESOLVE:
I - Alterar, em parte, a nova Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central, Unidade Gestora da Secretaria 
Executiva de Saúde Pública, erigida pela PORTARIA Nº 425, de 
13 de abril de 2016, designando, para isto, o servidor abaixo 
relacionado:
MEMBRO DA COMISSÃO:
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO - Farmacêutico - 
matrícula nº 54188889-1.
II - Ficam, desde já, ratifi cados e convalidados todos os 
trabalhos realizados pela Comissão anterior quanto aos 
processos instaurados que já se encontram em fase de instrução 
e elaboração de Relatório Final.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03 DE JUNHO DE 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 972189

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
361/SEFAZ/AM

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 867/2015, da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Amazonas.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO.
VIGÊNCIA: 16/09/2015 a 15/09/2016.
Empresa: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A, CNPJ nº 33.009.945/0002-04, com sede na ROD. BR-
153 - S/N - KM 42 - PARQUE CALIXTOPOLIS - ANÁPOLIS - GO, 
neste ato representada pela Srª. CLAUDINEIA MARTINS GARCIA 
RODRIGUES, portadora do RG nº 27200288 e do CPF/MF nº 
246.026.678-21.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. SOLICITADA VALOR
UNITÁRIO

06
INTERFERON PEGUILADO 

ALFA -2ª, SOL. INJETÁVEL, 
CONCENTRAÇÃO 180MCG.

SERINGA PREENCHIDA 48 R$ 1.147,77

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 972195


